



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月10日  
上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社大垣共立銀行  
 コード番号 8361 URL <https://www.okb.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 境 敏幸  
 問合せ先責任者 (役職名) 統括執行役員総合企画部長 (氏名) 五藤 義徳 TEL 0584-74-2111  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月19日 配当支払開始予定日 2024年6月20日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月19日 特定取引勘定設置の有無 無  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	134,138	9.2	14,429	53.8	9,471	96.2
2023年3月期	122,762	6.3	9,376	△43.7	4,825	△54.5

(注) 包括利益 2024年3月期 53,526百万円 (－%) 2023年3月期 △22,995百万円 (－%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	227.54	227.24	3.0	0.2	10.7
2023年3月期	115.93	115.81	1.6	0.1	7.6

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	6,651,305	338,704	5.0	8,134.85
2023年3月期	6,671,147	288,073	4.3	6,918.58

(参考) 自己資本 2024年3月期 338,587百万円 2023年3月期 287,977百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算定しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	△112,503	283,184	△2,956	667,117
2023年3月期	△1,243,066	93,751	△12,273	499,393

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00	2,913	60.3	0.9
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00	2,913	30.7	0.9
2025年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00		41.6	

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,200	3.3	3,100	△9.9	74.47
通期	11,700	△18.9	7,000	△26.0	168.17

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年3月期	41,831,897株	2023年3月期	41,831,897株
2024年3月期	210,087株	2023年3月期	208,068株
2024年3月期	41,622,707株	2023年3月期	41,624,419株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	86,169	12.9	11,560	71.3	8,326	88.3
2023年3月期	76,316	7.7	6,747	△48.3	4,419	△50.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	200.03	199.76
2023年3月期	106.18	106.06

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	6,536,166	299,567	4.5	7,194.55
2023年3月期	6,588,342	264,185	4.0	6,344.66

(参考) 自己資本 2024年3月期 299,450百万円 2023年3月期 264,089百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計一期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算定しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	5,000	25.7	3,300	5.6	79.28
通期	10,600	△8.3	6,900	△17.1	165.77

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
(連結損益計算書) .....	6
(連結包括利益計算書) .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(セグメント情報) .....	12
(1株当たり情報) .....	14
(重要な後発事象) .....	14
4. 個別財務諸表 .....	15
(1) 貸借対照表 .....	15
(2) 損益計算書 .....	18
(3) 株主資本等変動計算書 .....	20
補足情報：2024年3月期決算説明資料 .....	別添

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当期の日本経済は、円安によるエネルギー価格の高騰等に起因した物価高、人手不足の深刻化に伴う供給制限、能登半島地震による被害等の懸念材料もありながら、昨年5月に新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが5類に変更され、社会・経済活動の正常化が進展したほか、賃金上昇に伴う消費意欲の高まりや堅調な収益に支えられた企業の設備投資意欲の高まり等から緩やかな回復の動きが続きました。

個人消費については、急激な物価上昇に伴う消費マインドの冷え込みが懸念されましたが、賃金の上昇を背景とした消費意欲の高まりなどにより、緩やかに回復しました。

企業部門では、資源高や人件費をはじめとしたコスト増、欧米を中心とした海外経済の減速懸念といった下押し要因があったものの、堅調な業績に支えられて企業の設備投資は持ち直しの動きを強め、重要性が高まっているデジタル化や脱炭素化等の分野への投資意欲が高まりました。

東海地方の経済においては、主要産業である自動車産業が、半導体等の部品不足の底打ち等から生産制約が解消されて増産に転じたほか、欧米向けを中心とした底堅い輸出を背景とした生産が総じて堅調に推移したことから持ち直しの動きが続きました。

金融市場を振り返りますと、長期金利は昨年7月の日銀金融政策決定会合で上限が1%に容認されたことから11月には一時1%目前に迫りました。また、本年3月の会合では今年の春闘で高い水準での賃上げが相次いだことで、賃金と物価の好循環が見通せるようになったとの判断から「マイナス金利政策」を解除し、17年ぶりとなる利上げの実施を決定しました。ドル円相場では、日米の将来の物価見通しに基づく金利差に大きな変化が生じないとの見方等から、昨年10月に約1年ぶりとなる1ドル151円台をつけた後も円安圧力の強い相場は継続し、本年3月には一時1ドル152円台に迫る34年ぶりの円安水準まで下落する局面もありました。日経平均株価は好調な企業業績を背景に、史上初めて40,000円の大台に乗せました。

このような金融経済環境のもと、2023年度は、中期経営計画「『Let's Do It!』～社員輝き 地域伸びゆく～」(2021年度～2023年度)の最終年度として、3つの基本戦略「コンサルティング型ビジネスモデルの強化」「お客さまとの接点強化」「業務プロセス改革」を積極的に推進することで、目指す姿である「お客さまの共感と感動を呼び、地域に必要とされる企業グループ」を実現するべく、OKBグループが一体となって業務を展開してまいりました。その結果、事業の成果は次のとおりとなりました。

当社グループの連結経常収益は、1,341億38百万円（前年度比113億76百万円増加）、連結経常利益は144億29百万円（前年度比50億53百万円増加）、親会社株主に帰属する当期純利益は94億71百万円（前年度比46億46百万円増加）となりました。

セグメントの状況は、銀行業につきましては、経常収益が前年度比98億53百万円増加して861億69百万円、セグメント利益が前年度比48億13百万円増加して115億60百万円となりました。

リース業につきましては、経常収益が前年度比33億96百万円増加して448億63百万円、セグメント利益が前年度比18億14百万円増加して26億89百万円となりました。

信用保証業につきましては、経常収益が前年度比76億31百万円減少して30億47百万円、セグメント利益が前年度比76億10百万円減少して20億6百万円となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当社グループの2024年3月末の資産は、当社の現金預け金等は増加したものの、有価証券等の減少により前年度末比198億円減少し、6兆6,513億円となりました。負債は、当社の借入金等の減少により前年度末比704億円減少し、6兆3,126億円となりました。

グループの中核である当社の主要勘定は以下のとおりです。

#### [貸出金]

貸出金は中小企業向け貸出等が増加したことにより、前年度末比33億円増加し、4兆5,286億円となりました。うち、住宅ローンを中心とする消費者ローン残高は前年度末比186億円減少し、1兆8,863億円となりました。

#### [預金・譲渡性預金]

預金は個人預金や法人預金が増加したことにより、前年度末比117億円増加し、5兆7,308億円となりました。また、譲渡性預金は前年度末比8億円増加し、648億円となりました。

#### [有価証券]

有価証券は市場動向をふまえつつ、健全かつ安定的な運用管理に努めた結果、前年度末比2,149億円減少し、1兆2,194億円となりました。

(3)当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、借入金や債券貸借取引受入担保金の減少等による資金流出が預金の増加等による資金流入を上回り、1,125億3百万円の資金流出となりました。前年度比では1兆1,305億63百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の売却及び償還による収入等の資金流入が有価証券の取得による支出等の資金流出を上回ったため、2,831億84百万円の資金流入となりました。前年度比では1,894億33百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により29億56百万円の資金流出となりました。前年度比では93億17百万円の増加となりました。

以上により、現金及び現金同等物の当期末残高は、前年度比1,677億24百万円増加して、6,671億17百万円となりました。

(4)今後の見通し

当社を取り巻く環境は、異業種からの金融業への参入といった事業環境の変化に加え、人口減少や急速なデジタル技術の進展による社会環境の変化により、過去の延長線上に未来を描くことが難しくなっております。

こうした環境のもとでは、より高い先見性を持ち、不確実性に対応していくことが求められます。これまで以上に地域社会を理解し、多様で複雑なニーズに応え続けることがOKBグループの役割であると考えております。

このような状況下、「地域に愛され、親しまれ、信頼されるOKBグループ」として、“お客さまのために”という想いは変えることなく、明日を変えていくとの想いを込め、2024年4月～2027年3月の3か年を計画期間とする新中期経営計画「A l w a y s ～変わらぬ想いで、明日を変える～」を策定いたしました。

OKBグループの目指す姿「地域と社員を幸せにするOKBグループ」の実現に向けて、「選択と集中」「人的資本価値の最大化」に取り組んでまいります。

当社グループの2024年度通期の業績見通しに関しましては、経常利益117億円、親会社株主に帰属する当期純利益70億円を予想しております。また、中間期につきましては、経常利益52億円、親会社株主に帰属する中間純利益31億円を予想しております。このうち当社単体では、2024年度通期の経常利益106億円、当期純利益69億円と予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	501,970	672,675
コールローン及び買入手形	2,537	2,573
買入金銭債権	2,799	2,918
商品有価証券	228	169
金銭の信託	4,950	4,950
有価証券	1,419,709	1,205,447
貸出金	4,498,254	4,506,723
外国為替	5,651	5,763
リース債権及びリース投資資産	83,315	82,542
その他資産	111,276	107,306
有形固定資産	31,284	31,716
建物	9,176	9,376
土地	16,359	16,399
リース資産	87	71
建設仮勘定	558	0
その他の有形固定資産	5,102	5,867
無形固定資産	5,752	6,636
ソフトウェア	3,995	5,737
リース資産	66	42
その他の無形固定資産	1,689	856
退職給付に係る資産	11,766	32,413
繰延税金資産	3,855	1,456
支払承諾見返	16,460	16,328
貸倒引当金	△28,650	△28,290
投資損失引当金	△15	△28
資産の部合計	6,671,147	6,651,305
<b>負債の部</b>		
預金	5,691,355	5,706,816
譲渡性預金	50,565	48,951
コールマネー及び売渡手形	17,893	—
売現先勘定	35,085	20,433
債券貸借取引受入担保金	111,477	77,736
コマーシャル・ペーパー	—	5,998
借入金	377,889	333,010
外国為替	880	706
社債	3,000	2,700
信託勘定借	1,231	1,196
その他負債	71,933	76,900
賞与引当金	1,592	1,570
退職給付に係る負債	799	798
役員退職慰労引当金	39	35
睡眠預金払戻損失引当金	114	75
ポイント引当金	861	875
特別法上の引当金	0	1
繰延税金負債	36	16,616
再評価に係る繰延税金負債	1,855	1,847
支払承諾	16,460	16,328
負債の部合計	6,383,073	6,312,601

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部		
資本金	46,773	46,773
資本剰余金	42,362	42,362
利益剰余金	179,968	186,526
自己株式	△402	△406
株主資本合計	268,702	275,255
その他有価証券評価差額金	16,860	47,654
繰延ヘッジ損益	△1,374	△1,642
土地再評価差額金	1,813	1,813
退職給付に係る調整累計額	1,975	15,505
その他の包括利益累計額合計	19,275	63,331
新株予約権	96	116
純資産の部合計	288,073	338,704
負債及び純資産の部合計	6,671,147	6,651,305

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
経常収益	122,762	134,138
資金運用収益	51,412	48,815
貸出金利息	36,266	37,059
有価証券利息配当金	14,170	11,151
コールローン利息及び買入手形利息	62	76
預け金利息	645	218
その他の受入利息	267	309
信託報酬	0	2
役務取引等収益	19,144	21,822
その他業務収益	4,104	1,321
その他経常収益	48,100	62,176
経常費用	113,386	119,708
資金調達費用	5,663	7,644
預金利息	345	418
譲渡性預金利息	6	5
コールマネー利息及び売渡手形利息	773	335
売現先利息	1,322	1,553
債券貸借取引支払利息	3,019	5,112
コマーシャル・ペーパー利息	—	0
借入金利息	190	198
社債利息	6	18
その他の支払利息	0	1
役務取引等費用	7,649	7,005
その他業務費用	11,898	16,176
営業経費	42,914	43,121
その他経常費用	45,260	45,760
貸倒引当金繰入額	4,219	1,051
その他の経常費用	41,041	44,709
経常利益	9,376	14,429
特別利益	17	0
固定資産処分益	17	0
特別損失	718	836
固定資産処分損	248	150
減損損失	469	685
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前当期純利益	8,675	13,593
法人税、住民税及び事業税	3,919	3,823
法人税等調整額	△317	297
法人税等合計	3,601	4,121
当期純利益	5,073	9,471
非支配株主に帰属する当期純利益	248	—
親会社株主に帰属する当期純利益	4,825	9,471

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	5,073	9,471
その他の包括利益	△28,069	44,055
その他有価証券評価差額金	△24,370	30,794
繰延ヘッジ損益	△1,069	△268
退職給付に係る調整額	△2,629	13,529
包括利益	△22,995	53,526
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△23,276	53,526
非支配株主に係る包括利益	280	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	46,773	37,834	177,372	△399	261,580
当期変動額					
剰余金の配当			△2,913		△2,913
親会社株主に帰属する当期純利益			4,825		4,825
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分			△0	0	0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		4,528			4,528
土地再評価差額金の取崩			684		684
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	4,528	2,596	△2	7,122
当期末残高	46,773	42,362	179,968	△402	268,702

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	41,263	△304	2,497	4,605	48,061	77	13,567	323,287
当期変動額								
剰余金の配当								△2,913
親会社株主に帰属する当期純利益								4,825
自己株式の取得								△2
自己株式の処分								0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								4,528
土地再評価差額金の取崩								684
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△24,403	△1,069	△684	△2,629	△28,786	18	△13,567	△42,335
当期変動額合計	△24,403	△1,069	△684	△2,629	△28,786	18	△13,567	△35,213
当期末残高	16,860	△1,374	1,813	1,975	19,275	96	—	288,073

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	46,773	42,362	179,968	△402	268,702
当期変動額					
剰余金の配当			△2,913		△2,913
親会社株主に帰属する当期純利益			9,471		9,471
自己株式の取得				△4	△4
自己株式の処分			△0	0	0
土地再評価差額金の取崩			△0		△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	－	6,557	△3	6,553
当期末残高	46,773	42,362	186,526	△406	275,255

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	16,860	△1,374	1,813	1,975	19,275	96	288,073
当期変動額							
剰余金の配当							△2,913
親会社株主に帰属する当期純利益							9,471
自己株式の取得							△4
自己株式の処分							0
土地再評価差額金の取崩							△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	30,794	△268	0	13,529	44,056	20	44,077
当期変動額合計	30,794	△268	0	13,529	44,056	20	50,630
当期末残高	47,654	△1,642	1,813	15,505	63,331	116	338,704

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	8,675	13,593
減価償却費	3,162	3,485
減損損失	469	685
貸倒引当金の増減(△)	1,067	△360
投資損失引当金の増減額(△は減少)	—	13
賞与引当金の増減額(△は減少)	△55	△21
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△496	△578
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△364	△769
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4	△3
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△43	△38
資金運用収益	△51,412	△48,815
資金調達費用	5,663	7,644
有価証券関係損益(△)	5,677	△2,334
金銭の信託の運用損益(△は運用益)	△4	△60
固定資産処分損益(△は益)	230	150
商品有価証券の純増(△)減	△41	59
貸出金の純増(△)減	△215,489	△8,469
預金の純増減(△)	17,328	15,460
譲渡性預金の純増減(△)	△8,425	△1,614
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	△935,034	△44,878
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	173	△2,980
コールローン等の純増(△)減	6,030	△36
コールマネー等の純増減(△)	△76,933	△32,544
コマーシャル・ペーパーの純増減(△)	—	5,998
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△12,354	△33,741
外国為替(資産)の純増(△)減	△316	△112
外国為替(負債)の純増減(△)	315	△174
資金運用による収入	52,868	49,159
資金調達による支出	△4,966	△7,973
賃貸資産の増減額(△は増加)	△5	31
リース債権及びリース投資資産の純増(△)減	△519	773
普通社債発行及び償還による増減(△)	3,000	△300
信託勘定借の純増減(△)	△3	△34
その他	△35,510	△20,495
小計	△1,237,309	△109,285
法人税等の支払額	△5,766	△4,182
法人税等の還付額	10	964
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,243,066	△112,503
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△145,544	△70,895
有価証券の売却による収入	113,213	141,662
有価証券の償還による収入	129,537	217,914
有形固定資産の取得による支出	△1,969	△2,882
有形固定資産の売却による収入	1,157	0
無形固定資産の取得による支出	△2,645	△2,614
その他	1	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	93,751	283,184

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△2,913	△2,913
非支配株主への配当金の支払額	△5	—
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△9,314	—
自己株式の取得による支出	△2	△4
自己株式の売却による収入	0	0
その他	△37	△38
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,273	△2,956
現金及び現金同等物に係る換算差額	5	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,161,583	167,724
現金及び現金同等物の期首残高	1,660,976	499,393
現金及び現金同等物の期末残高	499,393	667,117

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社グループは、「銀行業」、「リース業」及び「信用保証業」を報告セグメントとしております。

「銀行業」は、預金業務、貸出業務、内国為替業務並びに外国為替業務、国債・投資信託並びに保険の窓販及び有価証券投資業務等の銀行業務を行っております。「リース業」は、リース業務及び割賦販売業務を行っております。「信用保証業」は、信用保証業務を行っております。

当社グループの報告セグメントは、当該報告セグメントの構成単位ごとに分離された財務情報の入手が可能であるため、取締役会が構成単位ごとの財務内容に関する報告を徴求し、収益管理及び業績評価を行っております。

2. 報告セグメントごとの経常収益、利益、資産その他の項目の金額に関する情報並びに収益の分解情報  
前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)2	合計	調整額	連結財務 諸表計上 額
	銀行業	リース業	信用保証業	計				
経常収益								
貸出業務	337	—	—	337	—	337	—	337
有価証券投資業務	—	—	—	—	—	—	—	—
リース関連業務	—	2,747	—	2,747	—	2,747	—	2,747
その他	12,861	2	1,849	14,713	5,158	19,872	—	19,872
顧客との契約から 生じる収益	13,199	2,750	1,849	17,799	5,158	22,957	—	22,957
その他の収益	61,995	37,402	13	99,411	393	99,804	—	99,804
外部顧客に対する 経常収益	75,194	40,153	1,863	117,211	5,551	122,762	—	122,762
セグメント間の内 部経常収益	1,121	1,313	8,814	11,250	10,414	21,664	△21,664	—
計	76,316	41,467	10,678	128,461	15,965	144,427	△21,664	122,762
セグメント利益	6,747	875	9,616	17,239	7,596	24,835	△15,459	9,376
セグメント資産	6,588,342	115,818	35,503	6,739,664	30,184	6,769,848	△98,700	6,671,147
その他の項目								
減価償却費	3,245	17	43	3,306	200	3,506	△343	3,162
資金運用収益	51,402	70	17	51,490	86	51,576	△163	51,412
資金調達費用	5,478	247	—	5,726	45	5,772	△108	5,663
貸倒引当金繰入額 (△は貸倒引当金 戻入益)	3,286	1,001	△75	4,212	11	4,223	△4	4,219
有形固定資産及び 無形固定資産の増 加額	4,718	364	22	5,104	91	5,196	△115	5,080

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンピュータ関連業務、証券業務、クレジットカード業務等を含んでおります。

3. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

5. 報告セグメント以外のその他におけるセグメント利益には、株式等売却益72億94百万円を含んでおりません。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注) 2	合計	調整額	連結財務 諸表計上 額
	銀行業	リース業	信用保証業	計				
経常収益								
貸出業務	321	—	—	321	—	321	—	321
有価証券投資業務	—	—	—	—	—	—	—	—
リース関連業務	—	3,851	—	3,851	—	3,851	—	3,851
その他	15,077	10	1,762	16,850	6,202	23,053	—	23,053
顧客との契約から 生じる収益	15,399	3,862	1,762	21,024	6,202	27,226	—	27,226
その他の収益	67,734	39,048	14	106,796	114	106,911	—	106,911
外部顧客に対する 経常収益	83,133	42,910	1,776	127,820	6,317	134,138	—	134,138
セグメント間の内 部経常収益	3,035	1,952	1,270	6,259	3,970	10,229	△10,229	—
計	86,169	44,863	3,047	134,080	10,287	144,367	△10,229	134,138
セグメント利益	11,560	2,689	2,006	16,255	1,835	18,091	△3,661	14,429
セグメント資産	6,536,166	116,537	33,825	6,686,529	35,515	6,722,045	△70,739	6,651,305
その他の項目								
減価償却費	3,508	22	44	3,574	185	3,760	△275	3,485
資金運用収益	50,799	524	14	51,338	1,325	52,664	△3,849	48,815
資金調達費用	7,428	290	—	7,718	55	7,773	△129	7,644
貸倒引当金繰入額 (△は貸倒引当金 戻入益)	1,855	△957	126	1,024	15	1,039	11	1,051
有形固定資産及び 無形固定資産の増 加額	5,447	391	7	5,845	94	5,940	△62	5,878

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンピュータ関連業務、証券業務、クレジットカード業務等を含んでおります。

3. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	6,918円58銭	8,134円85銭
1株当たり当期純利益	115円93銭	227円54銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	115円81銭	227円24銭

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	288,073	338,704
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	96	116
(うち新株予約権)	百万円	96	116
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	287,977	338,587
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	41,623	41,621

(注) 2. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	4,825	9,471
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	4,825	9,471
普通株式の期中平均株式数	千株	41,624	41,622
潜在株式調整後1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—	—
普通株式増加数	千株	43	56
(うち新株予約権)	千株	43	56
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要		—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	501,405	671,604
現金	70,411	77,552
預け金	430,994	594,051
コールローン	2,537	2,573
買入金銭債権	2,799	2,918
商品有価証券	228	169
商品国債	125	67
商品地方債	103	102
金銭の信託	4,950	4,950
有価証券	1,434,357	1,219,409
国債	58,556	45,777
地方債	444,562	369,179
社債	333,467	270,298
株式	133,685	162,004
その他の証券	464,085	372,149
貸出金	4,525,365	4,528,679
割引手形	8,713	10,003
手形貸付	102,164	101,829
証書貸付	4,038,822	4,063,232
当座貸越	375,664	353,613
外国為替	5,651	5,763
外国他店預け	4,399	5,031
買入外国為替	835	447
取立外国為替	416	285
その他資産	70,806	61,663
未決済為替貸	637	1,985
前払費用	442	444
未収収益	4,581	4,733
先物取引差入証拠金	1,425	1,692
先物取引差金勘定	17	—
金融派生商品	11,449	4,934
金融商品等差入担保金	6,372	5,358
その他の資産	45,881	42,514
有形固定資産	27,830	28,229
建物	8,463	8,697
土地	16,112	16,153
リース資産	842	1,123
建設仮勘定	558	0
その他の有形固定資産	1,853	2,254
無形固定資産	5,873	6,814
ソフトウェア	4,228	5,978
その他の無形固定資産	1,644	836
前払年金費用	10,143	10,719
繰延税金資産	2,852	—
支払承諾見返	16,460	16,328
貸倒引当金	△22,921	△23,647
投資損失引当金	—	△13
<b>資産の部合計</b>	<b>6,588,342</b>	<b>6,536,166</b>

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
預金	5,719,007	5,730,801
当座預金	394,365	405,710
普通預金	3,476,928	3,610,878
貯蓄預金	45,969	44,799
通知預金	12,767	10,879
定期預金	1,707,852	1,599,111
その他の預金	81,123	59,422
譲渡性預金	63,965	64,851
コールマネー	17,893	—
売現先勘定	35,085	20,433
債券貸借取引受入担保金	111,477	77,736
借入金	318,018	276,618
借入金	318,018	276,618
外国為替	880	706
売渡外国為替	847	592
未払外国為替	32	113
信託勘定借	1,231	1,196
その他負債	34,876	34,169
未決済為替借	1,301	3,014
未払法人税等	310	1,474
未払費用	2,403	2,319
前受収益	1,237	926
金融派生商品	13,497	10,843
金融商品等受入担保金	1,732	1,672
リース債務	848	1,128
資産除去債務	171	227
その他の負債	13,373	12,562
賞与引当金	1,313	1,283
退職給付引当金	1,249	481
睡眠預金払戻損失引当金	114	75
ポイント引当金	728	729
繰延税金負債	—	9,338
再評価に係る繰延税金負債	1,855	1,847
支払承諾	16,460	16,328
負債の部合計	6,324,157	6,236,598

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
純資産の部		
資本金	46,773	46,773
資本剰余金	36,034	36,034
資本準備金	36,034	36,034
利益剰余金	164,925	170,337
利益準備金	13,536	13,536
その他利益剰余金	151,389	156,801
別途積立金	125,578	126,578
繰越利益剰余金	25,811	30,223
自己株式	△402	△406
株主資本合計	247,331	252,739
其他有価証券評価差額金	16,318	46,539
繰延ヘッジ損益	△1,374	△1,642
土地再評価差額金	1,813	1,813
評価・換算差額等合計	16,757	46,710
新株予約権	96	116
純資産の部合計	264,185	299,567
負債及び純資産の部合計	6,588,342	6,536,166

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
経常収益	76,316	86,169
資金運用収益	51,402	50,799
貸出金利息	36,334	37,152
有価証券利息配当金	14,092	13,043
コールローン利息	62	76
預け金利息	645	218
金利スワップ受入利息	154	131
その他の受入利息	113	178
信託報酬	0	2
役務取引等収益	15,842	17,859
受入為替手数料	2,880	2,853
その他の役務収益	12,961	15,005
その他業務収益	3,825	1,303
外国為替売買益	3,358	1,150
商品有価証券売買益	2	—
国債等債券売却益	464	152
その他経常収益	5,244	16,204
株式等売却益	4,818	15,696
金銭の信託運用益	4	60
その他の経常収益	421	448
経常費用	69,568	74,609
資金調達費用	5,478	7,428
預金利息	345	418
譲渡性預金利息	6	5
コールマネー利息	773	335
売現先利息	1,322	1,553
債券貸借取引支払利息	3,019	5,112
借入金利息	9	—
その他の支払利息	2	2
役務取引等費用	8,048	7,354
支払為替手数料	292	293
その他の役務費用	7,756	7,061
その他業務費用	11,897	16,176
商品有価証券売買損	—	0
国債等債券売却損	10,647	13,174
国債等債券償却	0	1
金融派生商品費用	1,014	2,866
その他の業務費用	234	133
営業経費	40,229	40,280
その他経常費用	3,914	3,369
貸倒引当金繰入額	3,286	1,855
貸出金償却	0	297
株式等売却損	216	219
株式等償却	72	70
その他の経常費用	338	926

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
経常利益	6,747	11,560
特別利益	17	0
固定資産処分益	17	0
特別損失	717	832
固定資産処分損	247	146
減損損失	469	685
税引前当期純利益	6,048	10,728
法人税、住民税及び事業税	1,955	2,869
法人税等調整額	△326	△467
法人税等合計	1,628	2,402
当期純利益	4,419	8,326

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金合計			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	46,773	36,034	36,034	13,536	120,578	28,620	162,735	△399	245,143	
当期変動額										
剰余金の配当						△2,913	△2,913		△2,913	
当期純利益						4,419	4,419		4,419	
自己株式の取得								△2	△2	
自己株式の処分						△0	△0	0	0	
別途積立金の積立					5,000	△5,000	-		-	
土地再評価差額金の取崩						684	684		684	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	-	-	-	-	5,000	△2,809	2,190	△2	2,188	
当期末残高	46,773	36,034	36,034	13,536	125,578	25,811	164,925	△402	247,331	

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	40,920	△304	2,497	43,113	77	288,334
当期変動額						
剰余金の配当						△2,913
当期純利益						4,419
自己株式の取得						△2
自己株式の処分						0
別途積立金の積立						-
土地再評価差額金の取崩						684
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△24,601	△1,069	△684	△26,356	18	△26,337
当期変動額合計	△24,601	△1,069	△684	△26,356	18	△24,149
当期末残高	16,318	△1,374	1,813	16,757	96	264,185

当事業年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計			
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	46,773	36,034	36,034	13,536	125,578	25,811	164,925	△402	247,331	
当期変動額										
剰余金の配当						△2,913	△2,913		△2,913	
当期純利益						8,326	8,326		8,326	
自己株式の取得								△4	△4	
自己株式の処分						△0	△0	0	0	
別途積立金の積立					1,000	△1,000	－		－	
土地再評価差額金の取崩						△0	△0		△0	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	－	－	－	－	1,000	4,411	5,411	△3	5,408	
当期末残高	46,773	36,034	36,034	13,536	126,578	30,223	170,337	△406	252,739	

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	16,318	△1,374	1,813	16,757	96	264,185
当期変動額						
剰余金の配当						△2,913
当期純利益						8,326
自己株式の取得						△4
自己株式の処分						0
別途積立金の積立						－
土地再評価差額金の取崩						△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	30,220	△268	0	29,953	20	29,974
当期変動額合計	30,220	△268	0	29,953	20	35,382
当期末残高	46,539	△1,642	1,813	46,710	116	299,567